安徽绿海商务职业学院就创办文件
就创字[2025] 2 号

关于发布《安徽绿海商务职业学院 2025 年

上半年毕业生就业工作实施方案》的通知

各二级学院、处室：

为切实推进我校毕业生就业工作，促进我校2025届、

2026届毕业生高质量充分就业，根据教育部、省教育厅等相

关文件精神，结合我校就业工作实际情况，制定了《安徽绿

海商务职业学院2025年上半年毕业生就业工作实施方案》

讲座的通知，现予发布，请遵照执行。

就业创业办公室

2025 年 4 月 20 日

附：《安徽绿海商务职业学院 2025 年上半年毕业生就业工

作实施方案》

1

安徽绿海商务职业学院 2025 年上半年毕业生

就业工作实施方案

为切实推进我校毕业生就业创业工作，促进我校 2025

届、2026 届毕业生高质量充分就业，根据教育部、省教育厅

等相关文件精神，结合我校实际，特制定如下就业工作方案：

一、指导思想

深入学习贯彻习近平总书记关于做好高校毕业生就业

工作的重要指示批示精神，学习贯彻党的二十大和二十届二

中、三中全会精神，聚焦毕业生就业创业，坚持“以生为本”，

进一步完善就业政策，拓宽就业渠道，优化就业创业服务保

障，努力实现毕业生充分高质量就业创业。

二、工作机制

落实就业工作“一把手”工程，充分发挥校、院领导做

好毕业生就业工作的率先垂范作用，带动学校全员参与做好

毕业生就业工作，千方百计开源拓岗，提质升级优化就业服

务，多措并举实现我校毕业生充分高质量就业，确保就业工

作安全稳定。

三、工作目标

认真落实国家教育部、省教育厅关于重点群体毕业生就

业帮扶工作的有关要求，确保就业帮扶 100%覆盖，8 月 31

日前实现有就业意愿的 2025 届重点群体毕业生 100%就业，

2

2025 届毕业生初次毕业去向落实率不低于 95%。年底最终实

现有就业意愿的 2025 届毕业生 100%就业。

实施高校书记校长“访企拓岗促就业”行动。校级领导

班子成员走访用人单位不少于 100 家；二级院系领导班子

成员和专业负责人、学科带头人结合学科专业特点走访用人

单位不少于 10 家。

加强就业实习基地建设，开源拓岗，提供丰富的就业岗

位，满足毕业生多元化求职需求。各二级学院提供的就业岗

位数与毕业生数之比不低于 3:1 的基本要求。

四、具体工作

（一）2025 届毕业生上半年重点工作

1、完成学院 2025 届毕业生分阶段就业数据指标。

2025 届毕业生分阶段就业去向落实率考核指标

三月份 四月份 五月份 六月份 七月份 八月份

35% 55% 70% 80% 90% 95%

2025 年各二级学院访企拓岗任务数

序

号
联系二级学院的校领导 二级学院

访企拓岗

任务数

1 许信旺 经贸旅游学院 35

2 刘兴杰 工商管理学院 35

3 陈艺鸣 科学与艺术学院 35

4 张义廷 信息工程学院 25

3

5 吴玉 数字商贸与直播学院 25

各二级学院要主动联系对接校领导，汇报就业工作情况，邀

请校领导共同开展访企拓岗活动，帮助解决就业工作中遇到

的问题和困难。

2、做好就业指导咨询与服务和就业招聘市场建设。对

于目前仍处于待就业状态的毕业生，二级学院、辅导员要了

解学生真实需求，摸清未就业的原因，建立台帐，要充分利

用校企合作单位、校园网上就业市场等资源积极、及时推送

相应岗位，帮助其尽快顺利就业。

每月 1 号、15 号将《安徽绿海商务职业学院 2025 届各

班级毕业生就业情况统计表》和《安徽绿海商务职业学院

2025 届各二级学院毕业生就业情况统计表》电子版上报至就

业创业办周锐老师，以便学校及时了解掌握 2025 届毕业生

就业详细情况。同时，就创办每月将约谈毕业生去向落实率

处于全校靠后的班级辅导员，开展有针对性的帮扶。

就创办要积极主动出击，充分挖掘多方资源，利用就业

创业网站和 2025 届毕业生就业工作微信群办好形式多样的

网络招聘市场。

3、完善精准帮扶机制。重点关注特殊毕业生群体，建

立帮扶“一人一档”“一人一策”重点帮扶台账。帮扶情况

要在就业系统里进行维护并在帮扶手册中登记。

4、加强就业数据监测与审核。准确把握就业监测指标

4

内涵，严格审核毕业生就业信息，要严格遵守就业签约工作

“四不准”要求（不准以任何方式强迫毕业生签订就业协议

和劳动合同，不准将毕业证书、学位证书发放与毕业生签约

挂钩，不准以户档托管为由劝说毕业生签订虚假就业协议，

不准将毕业生顶岗实习、见习证明材料作为就业证明材料），

确保数据真实准确。

就业数据核查时要重点核查同一专业、同一班级的毕业

生扎堆在小微企业以及灵活就业毕业生的真实性。

6 月份就创办将组织就业数据专项核查。

（二）2026 届毕业生上半年重点工作

1、全面启动就业与实习工作，做好宣传发动，切实引

导学生认清就业形势的严峻性，树立正确的就业与实习观

念。各二级学院要制定就业与实习工作方案，狠抓落实。就

创办、教务处和二级学院要联合制定实施学生就业能力提升

“双千”计划。

2、印制 2026 届毕业生信息手册。就业创业办公室协同

相关部门，印制 2026 届毕业生信息手册，方便用人单位更

加直观的了解我校 2026 届毕业生所在专业、人数，服务企

业开展招聘工作。

3、开展 2026 届毕业生就业指导培训。2026 届毕业生 6

月底 7 月初即将走上实习岗位，为此我们各二级学院要有针

对性的开展就业能力相关培训，旨在让他们了解当前就业形

5

势、招聘信息收集、简历撰写和面试技巧等方面的知识。

4、邀请专家举办 2026 届毕业生简历撰写和求职面试讲

座。学校和各二级学院可邀请专家来校举办讲座，帮助同学

们掌握简历制作的基本规范和技巧，提升学生在求职中的竞

争力。

5、举办 2026 届毕业生实习就业招聘会。就业创业办公

室拟在 5月 24日面向 2026 届毕业生举办一场大型实习就业

招聘会，6 月份举办校园网上招聘会。

各二级学院要充分利用校企合作资源举办不少于 5场的

形式多样的小型就业宣讲会。

6、强化宣传引导。各有关处室、二级学院要联动组织

加大促就业办法举措、就业典型案例、优秀辅导员与毕业生

先进事迹等宣传力度，积极营造全校共同关心支持毕业生就

业的良好氛围。

五、工作要求

（一）提高政治站位，狠抓责任落实

毕业生就业工作，关系民生福祉、经济发展和国家未来。

充分认识就业工作面临的严峻形势，抓好统筹部署。各二级

学院要提前谋划、研究部署、协同推进、抓早抓实毕业生就

业工作，层层压实责任，用情、用力、用心服务毕业生，促

进毕业生充分就业和高质量就业。

（二）精准施策，做好特殊群体毕业生就业

6

建立毕业生帮扶工作台账，精准开展就业帮扶工作，掌

握未落实就业去向毕业生思想动态、择业诉求和实际困难，

帮助有就业意愿就业困难的学生尽快就业。

（三）确保就业数据真实准确

严格遵守“三个不得”“三严禁”“四不准”毕业生就业

工作要求，认真落实就业监测管理机制，强化过程监管，确

保就业数据真实准确。

（四）强化宣传引导。各有关处室、二级学院要联动组

织“永远跟党走、到祖国需要的地方去”、“劳模工匠进校

园”宣讲、“基层就业卓越奖学（教）金”推荐和获奖人物

事迹宣传等活动，引导学生树立正确就业观念，激励毕业生

到重点领域、重点行业、西部地区、城乡基层和中小微企业

就业创业，以择业新观念打开就业新天地；要按省教育厅、

团省委关于做好就业宣传工作通知要求，加大促就业办法举

措、典型案例、先进事迹等宣传力度，积极营造全社会共同

关心支持高校毕业生就业的良好氛围。

就业创业办公室

2025 年 4 月 20 日